CAP. XVII. — I. S. Basilius Ecclesiam pacare aggreditur. II. Confugit ad S. Athanasium, misso Dorotheo diacono, ut auxilium ab Occidente impetretur. III. S. Athanasius mittit Petrum presbyterum in Cappadociam. IV. Basilii litteræ ad Meletium et ad Damasum papam. Iterum mittitur Alexandriam Dorotheus, ut inde proficiscatur. LXVIII

CAP. XVIII. — I. Quo tempore Pneumatomachi palam prodire cœperunt. II. Concio S. Basilii die festo S. Euppsychii. III. Vituperatur quod Spiritum sanctum non appellaverit Deum. Defenditur a Gregorio Nazianzeno. IV. Litteræ ea de re Gregorium inter et Basilium. V. Laudat S. Athanasius œconomiam S. Basilii. LXXII

CAP. XIX. — I. Circa hoc tempus Nyssæ ordinatur episcopus Gregorius, Basilii frater. II. Basilium Eustochio ejusque servis patrocinium impendit. III. Dolor ejus et scriptæ ab eo epistolæ ob divisionem Cappadociæ anno 371 exeunte. IV. Therasius hoc anno regebat Cappadociam. V. Eplidius ejus assessor. VI. Therasio dignitas abrogatur, vel eam sponte abiicit. LXXIV

CAP. XX. — I. Initium persecutionis ab adventu Ariannorum. Euppio communionem denegat Basilius. II. Basilii certamen cum præfecto, ac deinde cum præposito coquorum. III. Non interfuit his præliis Valens. IV. Scriptæ in hac persecutione epistolæ 79 et 80. V. Valens semel et iterum venit in ecclesiam, ut Basilio factam injuriam sarciat. VI. Basilio postea ponam exsilii infligit ab Ariani impulsus, sed gravi morbo illi cogitur sententiam mutare. VII. Rursus statuit ejicere Basilium, sed calamus tertio conteritur. VIII. Insignis Gregorii locus explicatur, ac Valentem iterum venisse in ecclesiam probatur ante mortem filii. IX. Miraculum calamorum Cæsareæ factum. X. Hæc persecutio ad annum 372 referenda. LXXVI

CAP. XXI. — I. De epistola 81. II. Scribit Athanasius Basilium antequam Roma redeat Dorotheus: rogat eum ut prior scribat episcopis. III. Elias hoc anno 372 præses Cappadociæ. IV. De epistolis Basilii 85-88. LXXXIV

CAP. XXII. — I. S. Athanasius respondet Basilio per Dorotheum Roma revertentem. Negat se priorem posse S. Meletio scribere. II. Probatur Athanasium illum, qui se a Meletio sine communionem dimissum queritur, Alexandriam esse. III. Dorotheus reddit Basilio litteras Occidentalem. IV. Basilius respondet per Sabinum diaconum. V. Epistola communis Orientalium missa per eundem Sabinum. VI. Consultitur Basilius de domesticis communionibus. LXXXVII

CAP. XXIII. — I. Anthimus Tyannensis metropolitana jura in secundam Cappadociam sibi arrogat. II. Gregorius Nazianzenus Basilio operam suam porrigit. III. Hæc dissensio orta post discussum Valentem. IV. Pugnæ prope Sasima interest Gregorius, ac rediens ordinatur Sasimorum episcopus. V. Reprehensus ob hanc ordinationem Basilius. VI. Peracta est Nazianzi, et ipso die Gregorius orationem septimanam pronuntiat. VII. Paulo post invisitur a Nysseno et orationem sextam habet. VIII. Fugit Gregorius abjectis Sasimis, et dolorem suum Basilio significat pluribus litteris. LXXXIX

CAP. XXIV. — I. S. Basilius exstruit ptichotrophium, et eo nomine accusatur ab episcopis apud Eliam. II. Reddit Gregorius paulo post Pascha et coram Basilio quintam orationem pronuntiat. III. Episcopum Dearis ordinat, qui

primus oppidi episcopus fuit. IV. De epistola Basilii 95. Elias accusatus Sophronio commendatur a Basilio. V. Petens Sasima Gregorius repellitur ab Anthimo. Ejus tamen rogatu agit cum Basilio de congressu. Annuit Basilius ac scribit senatui Tyannensi. VI. Proficiscitur Sebastiam. Ibi Eusebio respondet per epistolam 98. Probatur de Gregorio Nazianzeno hic agi, ac eum ante Pascha ordinatum fuisse. Synodus in qua lites componuntur inter Basilium et Anthimum. VII. Kursus in Armeniam Basilius, ut episcopus constituat: at Theodotus eum juvare non vult, nec eum eo communicare. Cognoscit Basilius de criminibus Cyrillo episcopo illatis. VIII. Rediens scribit Terentio et Eusebio et epist. 101. Pœmenium Satalensis episcopum concedit. XCII

CAP. XXV. — I. S. Basilius conqueritur apud præfectum, quod clerici Cæsarienses census fuerint addicti. II. Invisit S. Eusebium. Rediens scribit ad filias Terentii et ad quemdam militem. III. Tres litteræ de negotio Julitæ. Inde nata occasio scribendi ad Modestum. IV. Andronicum ducem placare conatur Domitiano. V. Pacem conciliat in presbyterio Tarsensi. VI. Simpliciam temeritatem comprimit. VII. De epistolis 115-117. VIII. Proditur a discipulis Eustathii. XCIX

CAP. XXVI. — I. Sanctissimus presbyter Cæsarea transit. Per eum agit Basilius de legatione Romam mittenda. II. Faustus ordinatur ab Anthimo contra canones. III. Basilio exsilium imminet. Ejus litteræ ad Urbicum et Theodorum. IV. Iter Basilii in Armeniam. V. Atarbius calumniis appetit Basilium. Ipse hæresis Sabellianæ accusatur. VI. Hunc Neocæsariensem episcopum fuisse ostenditur. CII

CAP. XXVII. — I. Formulæ a S. Basilio propositæ subscribit Eustathius, sed paulo post omnia perturbat. II. S. Eusebius nascentem discordiam sedare conatur. III. Eustathius a Basilii communionem discedit, eumque famoso libello lacerat. IV. Tres ea de re Basilii litteræ. Quo anni tempore hæc acta et scripta sunt. V. Basilium nondum liber ab exsilii minis. Eius sententia de legatis Romam mittendis. Scribit Abramio per Sanctissimum epistolam 152. CV

CAP. XXVIII. — I. S. Basilius scribit Petro Alexandrino, Pœonio, et Diodoro. II. Incidit in gravissimum morbum et scribit S. Eusebio. Rumor de illius morte. Ad aquas calidas proficiscitur, unde scribit Antipatro. III. Invisitur ab Evagrio et S. Hieronymo. Implorant ejus præsidium Sebasteni orthodoxi. Vocatur ad electionem episcopi Iconensis. IV. Die morbi quinquagesimo scribit S. Eusebio, ac non multo post Alexandrinis et Antiochenis. V. Duæ S. Eusebii litteræ, quibus respondet Basilius. Quo sensu Bosporium sibi adjunctum nuper fuisse dicit. VI. Nulla hoc anno Romam missa legatio. CIX

CAP. XXIX. — I. S. Basilii morbus ad ætatem referendus. II. Diem festum S. Euppsychii celebrat, et paulo post tres litteras scribit in gratiam ptichotrophiorum. III. Eusebium invitât Cæsaream, ejusque fratris filio scribit. IV. Invisitur a S. Ephræm. V. Maximum tribus litteris commendat. VI. De epistolis 150-153. VII. Respondet Basilio Ascholio Thessalonicensi, et Sorano duci, a quo petit reliquias martyrum. VIII. Item Evagrio. Illius animam quærunt Ariani. Scribit S. Eusebio et Antiocho. IX. Libenter de dogmate respondet Eupaterio. Epistola ad Diodorum de nuptiis cum sorore uxoris mortuæ. CXIII

CAP. XXX. — I. Basilius anno 374 ineunte interest funeri Gregorii patris. Scribit Amphilochio recens ordinato. II. Eger scribit ad S. Eusebium, et per Amphilochium ad Jovinum comitem. Ob missum corpus S. Sabæ gratias agit Ascholio et Sorano. III. Exsilium S. Eusebii, ad quem epistolæ 166, 167, quæ non sunt Basilii. IV. De Glycerio diacono qui cum virginum grege aufugerat. V. De epistolis 172-175. VI. Furor in Basilium hæreticorum die festo S. Euppsychii. Inde nata occasio scribendi libri *De Spiritu sancto*. VII. Epistolæ ad conjunctionem anni 374 spectantes. VIII. Nonnullæ aliæ ad Samosatenses, ad episcopos Eusebio amicos et ad Antipatrum. CXVIII

CAP. XXXI. — I. Scribit sanctus Basilius primam epistolam canonicam. II. Circa idem tempus scripta epistola 189 ad Eustathium, quæ Basilii esse ostenditur. III. Respondet Amphilochio de restituendo episcopatu in civitate Isaurorum. Agit in eadem epistola de cujusdam Georgii negotio, ad quod refertur etiam epistola 192. IV. De alia epistola quæ falso inscribitur Amphilochio. V. Basilius persequitur Ponti vicarius. CXIII

CAP. XXXII. — I. Gravissimus Basilii morbus ante Pascha anni 375. Quatuor litteræ ad hunc morbum pertinent. II. Accurata historia translationis sancti Dionysii ex epistola sancti Basilii ad sanctum Ambrosium. III. De epistola 198 ad S. Eusebium. IV. Epistola canonica secunda et epistola 200 ad S. Amphilochium. Paulo post epistola 201 ad eundem scripta. V. Concilium Amphilocho de re:

situendis episcopatiōnis, ad quod vocatur Basilius. cxxvii.  
CAP. XXXIII. — I. Dazimonem perturbat Eustathius et  
multos abstrahit a Communionem Basili, qui ad eos scribit.  
II. Scribit etiam ad Neocæsarienses. III. Iterum mittit in  
Pontum et agit de congressu cum episcopis. IV. Neocæsari-  
ensibus nihil respondentibus iterum scribit. Duæ aliæ  
eadem de re ad amicos litteræ. V. Post festum sancti Eu-  
psychie in Pontum proficiscitur. Eo veniente ad fratris  
ædes, turbatur Neocæsarea. Scribit ad eos et ad Olympi-  
um. VI. Basilio redeunt nuntiat quod contra ipsum  
hæretici, quid contra Meletium Paulini sectatores moliantur.  
Plures his de rebus litteræ. VII. De epistola cano-  
nica tertia, et epistola 218, quæ simul missa est. VIII.  
Litteræ ad Samosatenses, ad Bereenses et Chalcidenses  
per Acacium missæ. cxxx

CAP. XXXIV. — I. Scribit sanctus Basilius adversus Eu-  
stathium epistolam 225 et 224. II. Demosthenes vicarius  
Ponticæ Ecclesiam persequitur. Concilium hæreticorum  
Ancyræ cogit. Gregorius Nyssenus e manibus satellitum  
fugit, ejusque causa scribit Basilius Demostheni. III. In-  
terest huic concilio Eustathius. Scribit Basilius adversus  
eum epistolam 226. IV. Euphronius Coloniensis ad sedem  
Nicomopolitanam evehitur. Quatuor ea de re epistolæ Ba-  
sili. V. Aliud Nyssæ concilium hæreticorum. VI. Probatur  
utramque synodum ante annum 376 habitam fuisse.  
cxxxvii

CAP. XXXV. — I. Amphilochio significat Basilius ea quæ  
geruntur. Respondet in alia epistola illius litteris et mu-  
neribus ad Natale Domini missis. Mittit commentarium in  
quo solvit illius quæstiones. II. Fronto mercatur episco-  
pato ab Arianis. III. Resistunt acriter Nicopolitani. IV.  
De epistolis 237-241 ad Eusebium et ad Nicopolitanos. V.  
Legati in Occidentem Dorotheus et Sanctissimus presby-  
teri. VI. Probatur eos hoc anno circa Pascha, non citius  
profectos fuisse. cxli

CAP. XXXVI. — I. Reprehensus a Patrophilo Basilius  
ob bellum cum Eustathio, causæ suæ justitiam defendit.  
II. Theophilo injurias redonat, sed roganti, ut cum Eusta-  
thio communicet, minime annuit. III. Persecutio Nicopo-  
litanorum ingravescit. De epistola ad Amphilochium, et  
alia sine inscriptione. IV. Scribit iterum Basilius Patro-  
philo. De litteris ad Evæsenos et initio anni apud Cappa-  
doces. De epistola 252. V. Redeunt Dorotheus et Sanctis-  
simus. Plures Basilius litteræ per Sanctissimum feruntur.  
Consolatur Bereenses monachos, quorum ædes Arianis in-  
cenderant. Item alios monachos ab Arianis vexatos. VI.  
Epistola ad Epiphanium de Apollinario et de rebus Antio-  
chenis. Scribit Basilius Palladio et Innocentio. VII. Con-  
sultus ab Optimo explicat Scripturæ locum difficilem. VIII.  
Epistolæ ad Sozopolitanos et ad Urbicium de hæresi Apo-  
linarii. cxlii

CAP. XXXVII. — I. Dorotheus et Sanctissimus Romam  
iterum mittuntur. II. Non videntur confecisse quod præci-  
pere illis propositum erat. III. Laudat Basilius confesso-  
res Egyptios quod Apollinarium damnaverint. IV. Re-  
prehendit quod Marcellianus ad communionem receperint.  
V. Reprehensum etiam fuisse a Petro Alexandrino ad quem  
scribit Basilius epist. 266. VI. Examinatur an jure Basilius  
dixerit Marcellum ex Ecclesia exisse. Quo tempore fidei  
confessio Athanasio oblata a Marcellianis. VII. Petriquerelis  
de Dorotheo respondet Basilius in eadem epistola. cx